GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Sr. Presidente da Autarquia de Mobilidade,

Trânsito e Transportes, Coronel Edson Nóbrega, para que seja requalificado o ponto de ônibus de

Taquara de São Pedro, às margens da BR-232.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a requalificação do ponto de ônibus

localizado em Taquara de São Pedro, às margens da BR-232, tendo em vista as condições precárias

em que o equipamento público se encontra atualmente.

Conforme se observa na imagem anexa, o ponto apresenta estrutura deteriorada, com sinais

de  ferrugem,  desgaste  do  abrigo,  ausência  de  assento  e  falta  de  manutenção,  não  oferecendo

segurança e conforto aos usuários do transporte coletivo, que diariamente utilizam o local.

Ressalta-se  que,  por  estar  situado  às  margens  de  uma  rodovia  de  grande  fluxo,  a

requalificação do ponto de ônibus é medida essencial de segurança, evitando riscos aos usuários e

garantindo condições mínimas de dignidade e bem-estar à população.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

ANEXO

Sala das Sessões, 22 de dezembro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-12-22T10:23:34-0300
	Vereador João Neto